1.关于变更中国邮政储蓄银行注册资本的议案..... 1

2.关于修订《中国邮政储蓄银行公司章程》的议案..... 3

3.关于中国邮政储蓄银行发行减记型合格二级资本工具的议案..... 7

（二）普通决议案

4.关于制定《中国邮政储蓄银行股权管理办法》的议案..... 10

5.关于重选韩文博先生为中国邮政储蓄银行非执行董事的议案..... 21

6.关于选举陈东浩先生为中国邮政储蓄银行非执行董事的议案..... 23

7.关于选举魏强先生为中国邮政储蓄银行非执行董事的议案..... 25

注：如无特殊说明，本会议资料中的“中国邮政储蓄银行”、“本行”指中国邮政储蓄银行

股份有限公司。

   2021 年第一次临时股东大会会议资料

   1

中国邮政储蓄银行股份有限公司

2021 年第一次临时股东大会会议资料之一

关于变更中国邮政储蓄银行注册资本的议案

各位股东：

根据董事会2020年第十次会议决议及2020年第二次临时股

东大会、2020 年第一次 A 股类别股东大会、2020 年第一次 H 股

类别股东大会决议，本行启动了非公开发行 A股股票工作（以下

简称本次非公开发行）。本次非公开发行为中国邮政集团有限公

司（以下简称邮政集团）认购 5,405,405,405 股每股面值为人民

币 1元的普通股，每股认购价格为人民币 5.55 元/股，发行后本

行注册资本由人民币 86,978,562,200 元增加至人民币

92,383,967,605 元，股份总额从 86,978,562,200 股增加至

92,383,967,605 股。本次非公开发行前后，本行股本结构情况

如下：

现提请股东大会同意本行注册资本增加至人民币

92,383,967,605 元，股份总额增加至 92,383,967,605 股，并授

序号 股东名称
本次非公开发行前 本次非公开发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 邮政集团 56,829,208,784 65.34% 62,234,614,189 67.37%

2 其他股东 30,149,353,416 34.66% 30,149,353,416 32.63%

合计 86,978,562,200 100.00% 92,383,967,605 100.00%

   2021 年第一次临时股东大会会议资料

   2

权董事会，并由董事会授权董事长、行长单独或共同，以及授权

其他人员办理增加注册资本的监管审批、市场监督管理部门登记

或备案及其他相关程序。

本议案已经本行2021年 3月 29日召开的董事会会议审议通

过，现提请股东大会审批。

提案人：中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会

   2021 年 4 月 29 日

   2021 年第一次临时股东大会会议资料

   3

中国邮政储蓄银行股份有限公司

2021 年第一次临时股东大会会议资料之二

关于修订《中国邮政储蓄银行公司章程》的议案

各位股东：

根据《中华人民共和国公司法》规定，公司章程中需载明“公

司股份总数、每股金额和注册资本”。因本次非公开发行后，本

行股份总数、注册资本发生变化，需对《中国邮政储蓄银行公司

章程》（以下简称《公司章程》）中涉及以上变动内容进行修订。

现提请股东大会授权董事会并由董事会授权董事长、行长单

独或共同，根据境内外法律、法规及其他规范性文件的变化情况、

境内外有关政府机构和监管机构的要求与建议及本行实际情况

对本次《公司章程》修订的内容进行调整和修改（包括但不限于

对文字、章节、条款等进行调整和修改）以及向中国银行保险监

督管理委员会、市场监督管理部门及其他相关政府部门办理相关